[c. 232r]

contra li cittadini; et novamente hanno presumuto alcuni di quelli armati andare in casa de uno deli honorati cittadini de detta città, dove è stata sequestrata per la corte del reverendissimo monsignor lo archiepiscopo accedente decreto del sacro Consilio de sancta Clara una giovene vergine, nomine Gioannella Maura, de honestissima vita, et deli honorati citatini de detta città et dalla armata manu prendere per forza la detta figliola violentemente, in suo manifesto contempto et deli soi et de detta Città et etiam de tutti di detta casa, deli quali ndè ferèro un altro giovane. et con grandissimo vituperio, presa che l'hebbèro, tutta squarciata et laniata strascinandola per terra la menaro et condussero in una casa d'uno spagnolo et compagno de detto castello, quale è vicino et infrente spicio de detto castello, et lla fecero ogni loro conatu violarla, si come appare per processo sopra de ciò fatto. però supplica vostra signoria illustrissima se degneno con effecto providere ad evitare li scandali, che alli homini et compagni di detto castello non sia permesso modo aliquo per la città portare l'arme, nonobstante qualsivoglia privilegio che contra di ciò se potesse allegare, et // tenesse il magnifico castellano et ordinare che a detto collaterale Consiglio habia da venire ditto original processo et provvedere che un tale sì difforme delicto non passe impunito, ut Deus et cetera.

et intesa per noi lloro esposititione et volendomo debitamente providere, ve dicemo et ordinamo che in continente nce debiati mandare lo processo haveti fatto del ditto insulto et violentia, attalché, quello visto, ve possiamo ordinare quello havereti da esequire; et ancora providiati che li compagni et homini del castello de questa città non habiano da portare arme per la terra, eccetto quando accompagnano lo castellano o vice castellano. et cossì esequereti, non fando altrimenti, per quanto haveti cara la gracia de le predette cesaree et captolice maiestati et a pena de mille ducati. la presente resti al presentante. Datum in castello novo Neapolis, die X decembris 1524^{b)}. Comes Sancte Severinē. Vidit Montaldus regens ex deliberattione Regii Collateralis Consilii. Iohanne Antonio Salernitano pro secretario. In partium locumtenentię 3, folio 88.

A tergo vero: Magnifico viro regio capitaneo civitatis Tarenti, fideli dilecto et cetera.

^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere del Collaterale Consiglio scrive al capitano de Taranto che li compagni del castello non portano armi per la città, se non quando accompagnano il castellano. ^{b)} *Sottolineato.*